
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 10 del 26/06/2020 

Determinazione  

del Ufficio Di Piano - Ufficio Di Piano 
 

 

n° 10 del 26/06/2020 
 

OGGETTO: LEGGE 431/1998.BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 

ECONOMICI AD INTEGRAZIONE DEL CANONE DI LOCAZIONE PER L’ANNO 2020-

RISORSE 2019. APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA. 

 

Il Responsabile 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta dell’Unione Val d’Enza n.5 del 10/01/2020 “APPROVAZIONE 

DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI IN 

FAVORE DI CONDUTTORI DI ALLOGGI, PER IL SOSTEGNO DEI CANONI DI 

LOCAZIONE - ANNO 2020-RISORSE 2019”; 

 

PREMESSO che: 

- in data 22/08/2008 si è costituita l’Unione “VAL d’ENZA” tra i comuni di Montecchio Emilia, 

Campegine, Cavriago, Bibbiano, San Polo d’Enza, Gattatico e Sant’Ilario d’Enza, ai sensi 

dell’art. 32 del D.lgs. 267/2000, allo scopo di esercitare in forma congiunta una pluralità di 

servizi e funzioni ex art. 2 dello Statuto stesso; 

- in data 11/02/2014, con atto REP. n° 19, tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, 

Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e Sant’Ilario d’Enza della Provincia 

di Reggio Emilia, si è sottoscritto il nuovo atto costitutivo da parte dei Sindaci degli otto comuni 

aderenti, per ricomprendere anche il Comune di Canossa; 

 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Val d’Enza n. 12 del 31/03/2014 che ha approvato la 

Convenzione fra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio 

Emilia, S. Polo e S. Ilario d’Enza per il conferimento all’Unione dei Comuni Val d’Enza della 

funzione fondamentale di progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed 

erogazione delle relativa prestazioni ai cittadini, che ha individuato l’Unione Val d’Enza quale 

soggetto istituzionalmente competente al rilascio dell’accreditamento per l’ambito distrettuale, 

ponendo le attività inerenti l’organizzazione della funzione di accreditamento sociale e socio-

sanitario nonché la competenza ad adottare provvedimenti amministrativi aventi valenza esterna 

in capo all’Ufficio di Piano, collocato presso L’Unione medesima;  

- il decreto n. 48 del 29/08/2019 con cui il Presidente dell’Unione Val d’Enza ha nominato la 

sottoscritta quale Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Unione Val d’Enza; 

 

RICHIAMATO in particolare l’art. 3 del bando approvato con  delibera n.5/2020, avente ad 

oggetto “CANONE DI LOCAZIONE - ENTITÀ DEL CONTRIBUTO – GRADUATORIA”, il 

quale dispone che: 

- le domande fossero presentate nei singoli Comuni dell’Unione Val d’Enza e venissero collocate 

in un’unica graduatoria distrettuale in ordine decrescente di incidenza del canone di locazione 

sul valore ISEE del nucleo famigliare; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 10 del 26/06/2020 

- l’Unione Val d’Enza ha verificato la corrispondenza ai requisiti del predetto bando, delle istanze 

raccolte, ed ha effettuato i controlli di veridicità di quanto dichiarato, anche ai sensi dell’art.6 

del bando medesimo; 

- l’Unione Val d’Enza ha pertanto redatto altresì la graduatoria provvisoria formulata inserendo i 

concorrenti aventi diritto secondo quanto previsto nel bando; 

- tale graduatoria provvisoria sarà pubblicata, con effetto di notifica ai richiedenti, sul sito 

ufficiale dell’Unione Val d’Enza, sui siti dei singoli Comuni e verrà anche affissa presso le sedi 

degli Sportelli Sociali Territoriali; 

- è possibile presentare ricorso avverso la graduatoria provvisoria entro 30 gg. dalla 

pubblicazione, presso lo Sportello Sociale del Comune di residenza. Dopo avere esaminato i 

ricorsi, sarà approvata la graduatoria definitiva. Trascorsi i suddetti 30 gg. senza ricorsi e/o 

osservazioni, la graduatoria provvisoria diventa automaticamente definitiva; 

 

PRESO ATTO che il numero delle domande presentate entro il termine ultimo di scadenza del 

bando è pari a complessive n. 528, così ripartite fra i comuni: 

 

  COMUNE N° DOMANDE 

1 BIBBIANO 71 

2 CANOSSA 14 

3 CAMPEGINE 73 

4 CAVRIAGO 94 

5 GATTATICO 40 

6 MONTECCHIO 85 

7 SAN POLO 57 

8 SANT'ILARIO 94 

      

    528 

  

RILEVATO, pertanto, che le suddette domande, alla luce delle risultanze istruttorie e dei calcoli 

effettuati sulla base dell’incidenza, sono risultate inserite nella graduatoria provvisoria e così 

suddivise:   

 

VISTO  l’allegato al presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, nel quale sono 

indicati rispettivamente i codici dei partecipanti ammessi, ripartiti per comune di residenza nonché 

gli esclusi, con relativa motivazione, dalla graduatoria provvisoria;  

 

DATO ATTO che i dati personali dei richiedenti sono stati trattati nel rispetto della vigente 

normativa sulla Privacy e pertanto, ai sensi dell’art. 7 del bando, le graduatorie degli ammessi e 

degli esclusi saranno oggetto di pubblicazione richiamando codice attribuito al momento della 

presentazione della domanda;  

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la graduatoria provvisoria dei partecipanti al “BANDO PER LA 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI AD INTEGRAZIONE DEL CANONE DI 

LOCAZIONE PER L’ANNO 2020-RISORSE 2019. LEGGE 431/1998” graduatoria che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento di cui all’allegato indicante gli ammessi 

ripartiti per comune di residenza e contenente l’elenco degli Esclusi con la rispettiva motivazione; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 10 del 26/06/2020 

 

DI DISPORRE che la suddetta venga pubblicata all’Albo Pretorio On Line dell’Unione Val 

d’Enza per quindici giorni consecutivi a far data dal giorno 01/07/2020 e che la graduatoria venga 

pubblicata sul sito internet dell’Unione Val d’Enza, sui siti dei Comuni facenti parte della 

medesima Unione e verrà anche affissa in formato cartaceo, presso le sedi degli Sportelli Sociali 

Territoriali; 

 

DI DARE ATTO che è possibile presentare ricorso avverso la graduatoria provvisoria entro 30 gg. 

dalla pubblicazione, presso lo Sportello Sociale del Comune di residenza, con le seguenti modalità: 

- consegna a mano (previo appuntamento telefonico);  

- per posta a mezzo raccomandata A/R indirizzata al Comune di residenza, che deve pervenire 

entro il termine ultimo per le opposizioni a pena di esclusione; 

- tramite Posta Elettronica Certificata all’indirizzo segreteria.unionevaldenza@pec.it 

 

DI DARE ATTO CHE, successivamente all’esame delle opposizioni, saranno adottati i 

conseguenti provvedimenti per l’approvazione della graduatoria definitiva, per l’assunzione dei 

relativi impegni di spesa da adottarsi nei limiti delle disponibilità di bilancio 2020 e delle somme 

derivanti dal finanziamento regionale anno 2019  e per la liquidazione del contributo dei canoni di 

locazione, previa verifica della consegna delle ricevute comprovanti il pagamento da parte dei 

beneficiari ammessi dei ratei di affitto. 

 

 

 

 

 Ufficio Di Piano 

Il Responsabile 

MANFREDI ELENA / INFOCERT SPA 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

mailto:segreteria.unionevaldenza@pec.it

